¹⁹ San Cipriano se dirige a todo cristiano cuando escribe: "Nec sit degener actus noster ab spiritu, ut qui caelestes et spiritales esse coepimus non nisi spiritalia et caelestia cogitemus et agamus" (*De or.* 11).

"Qui *saeculo renuntiavimus* et divitias eius et pompas fide gratiae spiritalis abieciimus cibum nobis tantum petamus et victum, quando instruat Dominus et dicat: 'Qui non renuntiat omnibus...'" (*De or.* 19). Y: "Docet non tantum *contemnendas* sed et *periculosas* esse divitias, illic esse *radicem malorum blandientium*, caecitatem mentis humanae occulta deceptione *fallentium*. Unde et divitem stultum *saeculares copias* cogitantem et se exuberantium fructuum iactantem redarguit Deus" (*De or.* 20).

En la comparación de estos textos nos confirmamos que el significado atribuido al verbo "contemnere" es el de "estimar en menos" (etimología de "menos-preciar"). La *renuncia* es la consecuencia práctica de ese "menosprecio", en el juicio valorativo, de quien, además, ve esas mismas realidades mundanas como peligrosas para el mayor bien que desea, a causa de la ceguera con que envuelven la mente humana, al agitar las concupiscencias del hombre (cfr. también *De or.* 9: "Contestetur quoque inter prima statim nativitatis suae verba renuntiasse se terreno et carnali patri et patrem solum nosse se et habere coepisse qui sit in coelis").

renuncia al “mundo”, que tal seguimiento exige al cristiano en cualquier otro estado de vida²⁰.

“Cuantos nos contemplan, reconozcan en nosotros la generación bendecida y santa, ‘hijos del Dios vivo’, en todas nuestras palabras (y prosigue el texto latino), in pudore, in castitate, in humilitate, quippe qui neque gentiles in ulla re imitemur neque ut fideles similes simus filiis hominum, sed quavis in re ab impiis alieni” (2 Cl. ad virg. 6,2). “Nostin sicut vir in hunc agonem legitime descendere atque certare cum hoc in virtute spiritus eligis ut coroneris corona lucis teque circumducant per Jerusalem supernam? Si igitur omnia haec desideras, vince corpus, vince carnis libidines, *vince mundum in spiritu Dei*; vince vanas istas, praesenti saeculi res, quae transeunt et atteruntur et finem habent”²¹. “Tomemos la cruz y sigamos a Jesús, que nos da la victoria” (1 Cl. ad virg. 4,2-4).

Los mundanos son los que siguen los pensamientos de la “carne”, los que se dejan enredar por los lazos engañosos del mundo, los que por el atractivo de los bienes perecederos descuidan y ponen en peligro los eternos²². La virginidad indica el camino de la única paz deliciosa y estable: la del que “levanta los ojos de la tierra al cielo, y una vez admitido al don del Señor y cerca de Dios en su espíritu, se gloria de tener por vil lo que